ART. 170. Le mariage contracté en pays étranger entre Français, et entre Français et étrangers, sera valable, s'il a été célébré dans les formes usitées dans le pays, pourvu qu'il ait été précédé des publications prescrites par l'article 63, au titre des *Actes de l'état civil*, et que le Français n'ait point contrevenu aux dispositions contenues au chapitre précédent.

Quantum ad præsentiam magistratus constat eam omnino necessariam esse ad matrimonii validitatem.

ART. 165. Le mariage sera célébré publiquement, devant l'officier civil du domicile de l'une des deux parties.

ART. 191. Tout mariage qui n'a point été contracté publiquement, et qui n'a point été célébré devant l'officier public compétent, peut être attaqué par les époux eux-mêmes, par les père et mère, par les ascendants, et par tous ceux qui y ont un intérêt né et actuel, ainsi que par le ministère public.

Quid intelligatur nomine domicilii in ordine ad matrimonium jam supra dictum est.

Testes requisiti debent esse numero quatuor, masculini sexus et estate maiores. Attamen vulgo tenetur duos tantum sufficere ad validitatem matrimonii, et ita Gratianopoli judicatum est anno 1817.

Publicitatem celebrationis requiri etiam certum est ad matrimonii validitatem. Quid autem constitut publicitatem lex non definit, nec consentiunt jurisperiti. Censem D. Proudhon sufficere præsentiam officiarii publici et testium requisitorum; alii autem probabilius volunt necessarium esse ut quicunque voluerit adesse possit. Insuper matrimonium celebrari debet in *domo communis*, an autem id requiratur sub penâ nullitatis disputatur inter jurisperitos. Vulgo tamen admittitur pendere hoc à variis circumstantiis quæ ad judicium arbitrium relinquentur. Fieri enim potest ut celebratio matrimonii licet in alio loco facta satis publica fuerit, et tunc sine dubio validum censeretur ut plures a tribunalibus judicatum est, et imprimis a curiâ supremâ anno 1807.

Circa impedimenta civilia notandum est 1.^o ea omnia quæ personalem incapacitatem constituunt, qualia sunt defectus ætatis, libertatis aut consensûs paterni, ligamen, affinitas, consanguinitas, matrimonium Gallorum dirimere quocumque ierint, ut constat tum ex art. 170 antea citato; tum ex art. 3 in quo expresse statuitur Gallos ubicumque etiam extra regnum affici et regi legibus circa statum et capacitatem personarum. Unde matrimonium cum his impedimentis apud exteriores regiones contractum nihilominus invalidum judicaretur. Excipe tamen si quis Gallus esse et reputari desinat, v. gr. domicilium extra regnum transferendo sine intentione redditus.

2.^o Tria sunt impedimenta de quibus à rege dispensari potest, scilicet

defectus ætatis, ex art. 145; consanguinitas sive inter avunculum et neptem, sive inter amitam et nepotem ex art. 164; tandem affinitas in linea collateralis, Gallicè *entre beaux-frères et belles-sœurs*, ex lege anni 1832. Illæ autem dispensationes per procuratorem regium postulari debent.

3.^o Nullitas matrimonii ob impedimenta civilia non semper ejusdem naturæ est. Aliquando enim post certum temporis lapsum vel positis quibusdam circumstantiis, hæc nullitas invocari non potest, ut videre est pro impedimentis erroris, violentiae, et ex defectu ætatis aut consensûs paterni. Tunc enim elapsò tempore et positis circumstantiis impedimenta vi legis ipsius relaxantur, et matrimonium vi consensûs perseverantis fit validum, quia jam observatis solemnitatibus ordinariis, nullas alias lex requirit. Aliquando etiam nullitas invocari non potest nisi à certis personis, ut pariter videtur est in art. 180 et sequentibus. In aliis autem casibus nullitas non cessat nisi cessante causâ vel per dispensationem; et ab omnibus quorum interest potest invocari.

ART. 184. Tout mariage contracté en contravention aux dispositions contenues aux articles 144, 147, 161, 162 et 163, peut être attaqué soit par les époux eux-mêmes, soit par tous ceux qui y ont intérêt, soit par le ministère public.

ART. 190. Le procureur du roi, dans tous les cas auxquels s'applique l'article 184, et sous les modifications portées en l'article 185, peut et doit demander la nullité du mariage, du vivant des deux époux, et les faire condamner à se séparer.

Idem pro clandestinitate statuitur in art. 191 quem supra retulimus.

4.^o Impedimenta civilia, ut cuique patebit, non eadem sunt quam impedimenta canonica. Ex his enim plura lex omisit; alia non eodem modo definit; quedam etiam superaddidit. Hic ergo queri potest utrum matrimonium cum impedimento mere civili contractum, invalidum sit etiam quoad forum conscientiae. Circa hoc Theologi hodierni disputant. Attamen probabilior videtur sententia affirmans, quia ex una parte principes posse impedimenta vere dirimenti constituere satis communiter admittitur, et ex alia parte codex civilis verba usurpat adeo absoluta ut nulli dubium esse possit quin legislatores fedus etiam naturale irritare voluerint. Quidquid sit, hæc sententia saltem in praxi certo tenenda est utpote probabilis et tutior. Unde 1.^o fideles tenentur in conscientiâ coram magistratu civili contrahere; tum quia lex civilis id præcipit sub penâ nullitatis, tum quia, si matrimonium coram Ecclesiâ tantum inirent, possent aliud etiam coram officiario publico contrahere, ex quo gravia scandala orirentur. Aliunde sub gravissimâ pena parochis prohibetur ne suum ministerium præsent iis qui coram magistratu civili nondum contrixerunt: 2.^o Parochi benedictionem nuptialem iis impetrare non debent quos sciunt civili impedimento irretitos, etsi jam civiliter contraxissent, nisi postquam nullitas amplius invocari non potest; sive quia matrimonium probabiliter invalidum esset etiam in foro conscientiae, sive quia posset civiliter dissolvi, ex quo, ut jam diximus, scandala vel alia mala orirentur.

DE CENSURIS ET IRREGULARITATIBUS.

NOTA XVI.

(Pag. 104, lin. 3, ad verb. *Exempto.*)

Quæ apud auctorem de regularium exemptione leguntur, in Galliis locum non habent, cum apud nos monasteria et religiosi episcoporum jurisdictioni subjicantur. Imo jam ex veteri disciplinâ olim receptum erat ut censuræ ab episcopis in religiosos ferri possint propter causas regimen diœcessis spectantes, v. gr., si religiosi confessiones secularium audirent vel à casibus reservatis absolverent, non obtenta episcopi facultate.

NOTA XVII.

(Pag. 124, lin. 16, ad verb. *Omnes censuras.*)

Quamvis juxta plures Theologos quilibet sacerdos approbatus possit a censuris non reservatis absolvere etiam extra confessionem, in Galliis tamen usus est contrarius. Notandum insuper quod si censura ad forum contentiosum deducta sit, simplex sacerdos ab eâ non possit absolvere.

NOTA XVIII.

(Pag. 125, lin. 34, ad verb. *Non potest adiri.*)

In quibusdam diœcessibus ex usu possunt episcopi absolvere à censuris papalibus modo non sint notorietate juris, id est in foro externo sufficienter comprobatae; in aliis vero non possunt si notoriæ sint etiam sola notorietate facti. De iis consuli debent locorum consuetudines et statuta.

NOTA XIX.

(Pag. 127, lin. 11, ad verb. *Titulum habeant.*)

Quamvis concilium Tridentinum in Galliis quoad omnia non fuerit receptum, episcopi tamen ex usu et præscriptione legitimâ, facultatem obtinent ab eo concessam quoad casus occultos. Imo communiter à theologis gallis admittitur episcopos et vicarios generales hanc facultatem aliis sacerdotibus delegare posse.

NOTA XX.

(Pag. 127, lin. 41, ad verb. *In ea reservatos.*)

Bulla Coenæ in Galliis recepta non est, ac proinde juri communi et legitimi stare licet consuetudinibus. Episcopi autem apud nos non tan-

DE CENSURIS ET IRREGULARITABUS.

tum per se, sed etiam per vicarios generales, imo et per delegatos, ab hæresi etiam publicâ sive pro foro interno, sive pro externo absolvere conseruerunt; quod quidem per longam et legitimam præscriptionem vim juris obtinuisse censemur.

339

NOTA XXI.

(Pag. 131, lin. 40, ad verb. *Exigitur persona.*)

Quamvis jure communi præcipiatur absolutis ab episcopo vel ejus delegato, ut cessante impedimento ad sedem apostolicam se præsentent, usus tamen contrarius in Galliis prævaluit. Unde sic absoluti ab omni obligatione et poenâ eximuntur præter impositam satisfactionem; nec ob negligentiam vel omissionem sese præsentandi in eamdem censuram reincident, nisi qui hos absolvit hanc obligationem expresse imposuerit et sub pena reincidenti. Hæc tamen et alia de usu Galliarum generali sic intelligi debent ut semper excipiantur aliquæ forsitan diœceses ubi alia vigeret disciplina specialis. Notandum insuper quod etiam in Galliis adsit obligatio sese præsentandi ad episcopum, sed non sub poenâ reincidenti, pro pœnitente qui in casu necessitatis à censurâ reservatâ absolutus fuit à sacerdote pro alio casu facultatem non habente.

NOTA XXII.

(Pag. 156, lin. 2, ad verb. *Est vitandus.*)

In Galliis disciplina generalis conformis est huic sententiæ quæ tenet clerici percussorem non esse vitandum nisi fuerit juridice convictus.

NOTA XXIII.

(Pag. 170, lin. 25, ad verb. *Possit ipse.*)

Quæ apud auctorem leguntur de officiis sacerdotalibus, nempe judicis, advocati, procuratoris, testis, tutoris, etc., quibus privari contendit excommunicatum vitandum, non recepta sunt in Galliis ubi jam a longo tempore viget contraria consuetudo.

NOTA XXIV.

(Pag. 180, lin. 4, ad verb. *Excommunicatio major.*)

Non omnes excommunications quæ apud auctorem recensentur, sive tanquam non reservatae, sive tanquam Episcopis aut S. Pontifici reservatae, in Galliis vim obtinent. Quædam enim vel nunquam admissæ fuerunt, vel desuetudine abrogatae sunt. Quæ autem vigent et quæ reservantur non eadem sunt in omnibus diœcessibus. Quapropter ab iis recensendis abstinemus. Inter censuras non reservatas quænam adhuc vigeant non necesse est ut perfecte sciант confessarii, nisi quantum ad eos spectat et ne has incurvant: nam alios ab his absolvere possunt confessarii quilibet approbati: aliae autem quæ in variis diœcessibus vel episcopis vel S. Pontifici reservantur, ordinariè notatas reperire est in

ritualibus aut statutis aut litteris approbatoris; quæ igitur à confessariis sedulo consulenda sunt. Hæc dicta sint non solum de excommunicatione, sed etiam de aliis censuris.

Quoad excommunications in bullâ *Cœ næ* contentas, licet hæc bullæ non recepta sit in Galliâ, quædam tamen ex eis etiam apud nos vigent, sed tantummodo vi juris communis, ac proinde cum solis conditionibus ab eo vel consuetudine determinatis.

NOTA XXV.

(Pag. 273, lin. 2, ad verb. *In hæresi decessisse.*)

In Galliis heretici, juxta multos, non habentur irregulares; id saltem videtur certum de hereticorum filiis, qui promoventur ad ordines absque dispensatione. Quantum ad carnifices, constat eos esse irregulares, non ob infamiam præcisè, sed ex defectu lenitatis. Macellarii autem, comedî, tabernarii publici, etc. vulgo habentur ut irregulares ex defectu famæ.

NOTA XXVI.

(Pag. 313, lin. 5, ad verb. *Adjument.*)

Licet ex jure communi vetitum sit clericis in sacris constitutis ne se intromittant in causam sanguinis, vulgo tamen in Galliis eximunt tum à peccato, tum ab irregularitate clericum qui contra reum testificantur, non sponte sua, sed ob præceptum judicis.

Quoad illos cives qui de rei culpabilitate pronuntiant, gallice *les Jurés*, quamvis quidam putent eos esse irregulares, id tamen dubium videtur, quia non voluntariè munus cooperationis suscipiunt.